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рохбари илмй ба диссертатсияи Хасанова Шахноза Музафаровна дар 

мавзуи «Таъсири хукуки байналмилалй ба инкишофи низоми хукукии 

Чумхурии Точикистон: тахкикоти назариявй-хукукй» барои дарёфти 

дарачаи доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D030100 - 

Хукукшиносй (6D030101 - Назария ва таърихи хухух ва давлат, таърихи 

таълимот дар бораи хукук, ва давлат).

Чумхурии Точикистон кисми чудонашавандаи тамадцуни чахонй 

буда, аъзои комилхухухи муносибатхои байналмилалй ба хисоб меравад. 

Дар навбати худ, хухухи байналмилалй бошад хисми чудонашавандаи 

низоми хухухии Чумхурии Точикистон мебошад, ки бевосита ба рушди 

он дар шароити бархурди тамаддунхо ва тахдидхои падидаи чахонишавй 

таъсири худро мерасонад. Илми хухухшиносии муосир бисер роххо ва 

воситахои таъсири мутахобилаи хухухи байналмилалй ва дохилиро 

пешниход мекунад, ки дар нихоят раванд ва параметрхои рушди низоми 

хухухии давлатро муайян мекунанд. Хдр хадаре ки давлат дар низоми 

муносибатхои байналмилалй иштирок кунад, хамон хадар вобастагии он 

аз чомеаи байналмилалй бештар мебошад, ва ба хамон андоза низоми 

хухухии ин ё он давлат барои амали бевоситаи хухухи байналмилалй 

кушода мебошад ва давлат афзалияти хухухи байналмилалиро эътироф 

мекунад. Аз ин ру, омузиши назарияхои асосии мавчудаи хамкории 

хухухи байналмилалй ва дохилидавлатй, муайян кардани нуктахои 

асосии таъсири хухухи байналмилалй ба низоми хухухии давлатхо дар 

шароити тамоюли рузафзуни чахонишавй, мадди назар кардани 

талаботи хухухи байналмилалй аз чониби давлатхои абархудрат хеле 

му брам ва саривахтй мебошад.
1



Рисолаи диссертатсионии Хасанова Шахноза Музафаровна дар 

мавзуи «Таъсири хукуки байналмилалй ба инкишофи низоми хукукии 

Чумхурии Тодикистон: тахкикоти назариявй-хукукй» аввалин тахкикоти 

хамадониба вобаста ба таъсири хукуки байналмилалй ба рушди низоми 

хукукии Тодикистон дар шароити чахонишавй мебошад, ки дар доираи 

барномаи пандсолаи шуъбаи масоили назариявии давлат ва хукуки 

муосири Института фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. 

Баховаддинови Академияи миллии илмхои Тодикистон барои солхои 

2019-2023 дар мавзуи “Масъалахои татбихи хукук дар Цумхурии 

Тодикистон” тахия шудааст.

Дар Чумхурии Тодикистон дар солхои истикдолият ягон тахкикоти 

комплексй ва хаматарафа, ки ба масоили умумии назариявии таъсири 

хукуки байналмилалй ба инкишофи низоми хукукии давлатхо бахшида 
шуда бошад, гузаронида нашудааст. Бо дарназардошти ин, рисолаи 

доктори (PhD)-H Ш.М. Хдсанова аз он сабаб ахамияти махсус пайдо 

мекунад, ки он ба яке аз мавзуъхои камтахкикгардида дар илми 

хукукшиносии тодик, яъне омузиши асосхои назариявии инкишофи 

низоми хукукии Тодикистон дар зери таъсири хукуки байналмилалй дар 

шароити дахонишавй бахшида шудааст.

Бояд таъкид кард, ки Ш.М. Хасанова ДаР асоси омузиш ва тахлили 

хамадонибаи осори олимони ватаниву хоридй нишон медихад, ки дар 

мархилаи кунунй хамкорй ва таъсири мутакобилаи хукуки байналмилалй 

ва дохилидавлатй аз як тараф ба инобат гирифтани манфиатхои миллй 

ва сохибихтиёрии давлат ва аз тарафи дигар, аз дониби давлат ба риоя ва 

хифзи арзишхои умумитамаддуние, ки дар меъёрхои хукуки 

байналмилалй ифода гардидаанд ва хамдун кисми дудонашавандаи 

хукуккои дохилидавлатй эътироф шудаанд, амалй карда шавад.

Кдсмати мухимми рисолаи илмй аз дониби диссертант ин 

тахкикоти асосхои назариявии сиёсати хукукии Чумхурии Тодикистон 

дар самти хамкории мутакобилаи хукуки дохилидавлатй ва 
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байналмилалй; истифодаи дудуди байналмилалй дар фаъолияти 

дудудтатбидкунй, инчунин пешнидоди таклифу пешнидоддо оид ба 

такмили механизмдои дамкории дудуди дохилидавлатй ва байналмилалй 

дар Тодикистон дар шароити дадонишавй ба дисоб меравад.

Хдмзамон, дар диссертатсия ба долати кунунй ва дурнамои таъсири 

дудуди байналмилалй ба индишофи низоми дудудии Чумдурии 

Тодидистон адамияти диддй дода шуда, дар он масоили рушди 

минбаъдаи сиёсати дудудии Чумдурии Тодидистон дар самти дамкории 

мутадобилаи дудуди дохилидавлатй ва байналмилалй, шадлдои татбиди 

(имплементатсияи) дудуди байналмилалй дар донунгузории Чумдурии 

Тодидистон, татбиди дудуди байналмилалй дар муносибатдои 

дохилидавлатй мавриди баррасй дарор дода шуда, таклифу пешнидоддо 

дидати такмили механизмдои дамкории дудуди дохилидавлатй ва 

байналмилалй дар Тодидистон дар шароити дадонишавй пешнидод 
гардидаанд.

Мавдеи диссертант оид ба масъаладои асосии дар рисола ба миён 

гузошташуда дар маърузадои илмии муаллиф дар яд датор 

донференсиядои думдуриявй ва байналмиллалй баён шудааст.

Дар диссертатсияи Ш.М. Хдсанова хулосадои назариявй, тавсиядо 

ва пешнидоддои амалй барои рушди низоми дудудии Тодидистон бо 

назардошти рушди дудуди байналмилалй дар шароити таддиддои 

дадонишавй хеле мудиманд. Мударрарот ва хулосадои диссертатсияро 

дар фаъолияти амалии мадомоти додимияти давлатй (Мадлиси Олии 

Чумдурии Тодидистон, Худумати Чумдурии Тодидистон), мадомоти судй, 

Вазорати дордои хоридии Чумдурии Тодикистон дар раванди 

амалигардонии дудуди байналмилалй дар муносибатдои дохилидавлатй 

аз дониби ондо, ди метавонанд ба такмили шаклу методдои фаъолияти 

ондо мусоидат намоянд; дар раванди таълим дангоми омузиши назарияи 

давлат ва дудуд, дудуди байналмилалй, дурсдои махсус ва дигар фандои 

содавии дудуди байналмилай; дар кори илмй-таддидотй зимни тадияи 
з



масоили хамкории хукуки дохилидавлатй ва байналмилалй ва гайра 
истифода бурдан мумкин аст.

Диссертатсияи Хдсанова Шадноза Музафаровна, мударрарот ва 

хулосадои назариявии дар он овардашуда ба тамоми талаботдои
У

рисоладои доктори илмдои фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисос 

давобгу буда, онро метавон ба димоя пешнидод кард ва муаллифи он 

сазовори дарадаи илмии доктори илмдои фалсафа (PhD) - доктор аз 

руйи ихтисоси 6D030100 - Хукукшиносй (илмдои дудудшиносй) мебошад.
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